

Số: 160 /PGDDT-NGLL

Lý Nhân, ngày 05 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 3 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân triển khai kế hoạch công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong các trường Mầm non, Tiểu học, THCS; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2016-2020 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp, ngành.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

100% các trường Mầm non, Tiểu học và THCS xây dựng kế hoạch cụ thể về **tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông cho học sinh với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” trong trường học năm 2018** và hoàn thành trước ngày 09/3/2018; tổ chức thực hiện tuyên truyền giáo dục học sinh đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

Tuyên truyền, giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nội dung trọng tâm là:

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh ý thức khi tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông.

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; đi bộ an toàn.

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông. Cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường sắt

Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm an toàn giao thông đường sắt, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm như sau:

- Phá hoại công trình đường sắt, phương tiện giao thông đường sắt, tự ý di chuyển hoặc làm sai lệch các công trình, thiết bị báo hiệu, biển báo hiệu cố định trên đường sắt; treo, phoi, đặt vật làm che lấp hoặc làm sai lệch tín hiệu giao thông đường sắt; không vượt qua đường ngang khi đèn đỏ đã bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh, để vật chướng ngại, chất dễ cháy, chất dễ nổ trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Đi, đứng, nằm, ngồi trên nóc toa xe, đầu máy, bậc lên xuống toa xe; đu bám, đứng, ngồi hai bên thành toa xe, đầu máy, nơi nối giữa các toa xe, đầu máy; mở cửa lên, xuống tàu, đưa đầu, tay, chân và các vật khác ra ngoài thành toa xe khi tàu đang chạy; đi, đứng, nằm, ngồi trên đường sắt, ném đất, đá hoặc các vật khác lên tàu.

3. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy.

- Chỉ đạo, triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh. Đặc biệt quan tâm vào mùa mưa lũ, tổ chức cho học sinh đi tham quan, dã ngoại an toàn...

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các trường tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông cho học sinh với chủ đề "*An toàn giao thông cho trẻ em*" trong trường học năm 2018 gắn với phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc tự giác chấp hành và giáo dục ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho học sinh;

- Khuyến khích, khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; phê bình, kỉ luật nghiêm đối với các trường hợp sai phạm.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và là một trong các nội dung đánh giá thi đua hàng tuần đối với các lớp học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh là tiêu chí tham gia đánh giá phẩm chất học sinh.

2. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông theo quy định. Đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy an toàn giao thông theo quy định đối với từng cấp học; lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học và các hoạt động ngoài giờ lên lớp của nhà trường.

3. Tăng cường công tác tham mưu với Cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình đội tự quản, hướng dẫn, điều tiết giao thông trước và sau mỗi buổi học đặc biệt là đối với các trường Tiểu học, THCS gần trục đường quốc lộ có mật độ phương tiện tham gia giao thông lớn, vị trí của trường tiếp giáp đường quốc lộ, gần khúc cua, ngã ba, ngã tư có nguy cơ cao về tai nạn giao thông. (*tiêu biểu là mô hình của trường Tiểu học Nhân Bình*).

- Các nhà trường chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Đội tham gia công tác giáo dục an toàn giao thông và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông của học sinh; thành lập đội tự quản (*nòng cốt là lực lượng Đội viên*) để theo dõi, nhắc nhở

các bạn trong trường thực hiện Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe đạp điện, xe máy; hàng tuần, tổng hợp đánh giá, nhắc nhở, phê bình và xếp loại các lớp.

4. Các trường làm tốt công tác phối hợp với lực lượng an ninh địa phương để nắm bắt và xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm. Tăng cường công tác quản lí, giáo dục đối với học sinh cá biệt, thường xuyên vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

5. Đẩy mạnh và đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, giáo dục nội, ngoại khoá về giáo dục an toàn giao thông; thống nhất việc lồng ghép nội dung giáo dục về văn hóa giao thông vào các môn học như: giáo dục công dân, đạo đức...

6. Tiếp tục khuyến khích học sinh tham gia cuộc thi giao thông học đường dành cho học sinh THCS năm học 2017-2018 (Theo Kế hoạch đã triển khai).

7. Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn giao thông theo nội dung đã cam kết ở đầu năm học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các trường xây dựng **kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông cho học sinh với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” trong trường học năm 2018** theo các nội dung trên, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện; gắn trách nhiệm của mình với công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho đội ngũ giáo viên, nhân viên, học sinh thuộc phạm vi quản lí. Giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở học sinh hàng ngày. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm liên đới khi có giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm trật tự giao thông.

- Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật về an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá xếp loại hạnh kiểm (*phẩm chất*) của học sinh và đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên. Kiên quyết xử lí nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO

- Các trường thực hiện đúng công tác báo cáo định kỳ ngày 27/5 và ngày 01/12/2018 về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ Email : ptdungpgd.ln@hanam.edu.vn; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo hoặc khi xảy ra các sự việc vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, các đơn vị báo cáo kịp thời qua số điện thoại của chuyên viên theo cấp học.

- Khi tiến hành các hoạt động ngoại khoá tuyên truyền, giáo dục pháp luật giao thông, các nhà trường báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo (theo cấp học) kế hoạch, nội dung, chương trình để Phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch theo dõi và kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD (để báo cáo);
- CV: MN, Tiểu học, THCS (để phối hợp);
- Như kính gửi (để thực hiện);
- Lưu: VT, NGLL.

**K.T TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Sỹ Khánh